
10072  Diário da República, 2.ª série — N.º 79 — 23 de abril de 2015 

a sua conformidade com orientações definidas para elaboração dos 
referidos planos, nomeadamente no que se refere às metas financeiras 
traçadas a nível nacional.

Considerando que o grupo técnico desenvolveu os trabalhos que lhe 
competiam e que permitem que a Administração Central do Sistema de 
Saúde, I.P no âmbito das suas atribuições e competências, em articula-
ção com as Administrações Regionais de Saúde, dê continuidade aos 
trabalhos desenvolvidos por este grupo no âmbito planos estratégicos 
das instituições a partir de 2015, determino:

É extinto o grupo técnico criado pelo meu despacho n.º 9495/2013, 
de 9 de julho, publicado no D.R. 2.ª série, n.º 138, de 19 de julho de 
2013,

8 de abril de 2015. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Ferreira Teixeira.

208559639 

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.
Aviso n.º 4377/2015

Para os efeitos da alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, 
de 20 de junho, torna -se público que a Assistente Técnica, da carreira de 
Assistente Técnico, Paula Alexandra Leitão Almeida, cessou a relação 
jurídica de emprego público na ARS do Centro, I. P., por motivo de 
falecimento, em 28 de dezembro de 2014.

30 de março de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS 
Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

208553522 

 Aviso (extrato) n.º 4378/2015
Para os efeitos da alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, 

de 20 de junho, torna -se público que, por despacho de 20 de março 
p. p., da Sra. Diretora Geral da Qualificação dos Trabalhadores em 
Funções Públicas foi autorizado ao Enfermeiro, da carreira especial de 
enfermagem, José António Guardado Carvalho, o reinício de funções 
nesta Administração Regional de Saúde do Centro, IP, com efeitos a 1 
de abril de 2015.

1 de abril de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS 
Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

208554462 

 Deliberação (extrato) n.º 608/2015
Por deliberação do Conselho Diretivo da ARS Centro, I. P., de 20 de 

março de 2014 e despachos de Suas Excelências os Senhores Secretário 
de Estado da Saúde e Secretário de Estado da Administração Pública, 
de 5 de fevereiro e 11 de março de 2015, respetivamente:

Autorizada a consolidação da cedência de interesse público de Salomé 
Maria Oliveira Belinha, Enfermeira, posição remuneratória 1.ª, nível 
remuneratório 15.º, pertencente ao mapa de pessoal do Centro Hospitalar 
e Universitário de Coimbra, EPE, no mapa de pessoal do Agrupamento 
de Centros de Saúde do Baixo Vouga, desta Administração Regional de 
Saúde, com efeitos a 1 de janeiro de 2014.

31 de março de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS 
Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

208554316 

 Administração Regional de Saúde de Lisboa 
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 4379/2015
Por despacho da Vogal do Conselho Diretivo da Administração Regio-

nal de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I.P de 23 de setembro de 2014, e 
nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho 
em Funções Públicas, anexo da Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, torna-
-se público que Marlene Costa Paulo Cardoso concluiu com sucesso o 
período experimental, na sequência da celebração de contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado com a Administração 
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P./ACES Médio Tejo 
para desempenhar funções na carreira de assistente técnico, sendo que 
o tempo de duração do período experimental é contado para efeitos da 
atual carreira e categoria.

19 de março de 2015. — A Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P., 
Dr.ª Célia Maria Ferreira Tavares Cravo.

208557557 

 Deliberação (extrato) n.º 609/2015
Por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Regional 

de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, IP, de 2 de fevereiro de 2015 — Ata 
nº 120, e tendo por base a proposta da Senhora Diretora Executiva 
do Agrupamento de Centros de Saúde de Oeste Norte, nos termos 
do artigo 1º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 22 de fevereiro, alterado 
pelos Decretos -Leis nºs 81/2009, de 2 de abril, 102/2009, de 11 de 
maio, 248/2009, de 22 de setembro, 253/2012, de 27 de novembro e 
137/2013, de 7 de outubro, foi designada a licenciada Marta Isabel 
Marques Félix Antunes, médica, com a categoria de assistente da 
carreira especial médica, área de medicina geral e familiar, para o 
exercício do cargo de Presidente do Conselho Clínico e de Saúde, 
conforme nota curricular em anexo.

A presente designação reporta efeitos a 18 de dezembro de 2014.

18 de fevereiro de 2015. — A Vogal do Conselho Diretivo da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, IP, Célia Maria 
Ferreira Tavares Cravo.

Súmula Curricular

Marta Isabel Marques Félix Antunes, natural de Caldas da Rainha, 
nascida a 17 de setembro de 1971.

Licenciada em Medicina pela Faculdade de Ciências Médicas da 
Universidade Nova de Lisboa, com 14 valores, em 26.07.1996.

Realizou o Internato Geral, nos Hospitais Civis de Lisboa, Hospi-
tal Curry Cabral, de 01.01.1997 a 31.07.1998, tendo terminado com 
aproveitamento.

Obteve o Grau de Assistente de Clínica Geral, em 28.02.2002, com 
17,4 valores.

Coautora de artigo publicado na Revista de Obstetrícia e 
Ginecologia:”Prevalência da colonização a Estreptococos do grupo B, 
em grávidas seguidas num centro de Saúde” - volume XXIV, n.º 10, 
novembro 2001.

Colocada no Centro de Saúde da Lourinhã, por Concurso de Provi-
mento Institucional Interno de Assistentes de Clínica Geral, em abril 
de 2002.

Exerceu funções como médica de família na sede do Centro de Saúde 
da Lourinhã desde abril de 2002, tendo integrado a equipa fundadora da 
USF D. Jordão do Centro de Saúde da Lourinhã, e exercendo funções 
no Conselho Técnico desde 24.09.2009 até 02.02.2014.

Nomeada Orientadora de Formação do Internato Médico de Medicina 
Geral e Familiar em janeiro de 2007, tendo participado no plano global 
de formação de internos até à atualidade, e em diversas comissões de 
avaliação do referido internato.

Orientou também internos do Ano Comum e do Internato de Saúde 
Pública, colocados no Centro de Saúde da Lourinhã.

Integrou vários Júris de Avaliação Final do Internato Médico de MGF, 
desde 2010 a 2014, e foi nomeada Presidente de Júri do Júri n.º 14, do 
ACES Oeste II, época junho/ julho de 2011.

Frequentou, moderou mesas e apresentou trabalhos em eventos cien-
tíficos.

Tutora de alunos de 6.º ano do Mestrado Integrado de Medicina da 
Universidade de Lisboa desde 2009 a 2014.

208552267 

 Deliberação (extrato) n.º 610/2015
Nos termos do artigo 16.º da Portaria n.º 251/2011, de 24 de junho, 

sob proposta da Coordenadora do Internato de Medicina Geral e Fa-
miliar e concordância da Comissão Regional do Internato Médico de 
Lisboa e Vale do Tejo, o Conselho Diretivo da Administração Regional 
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, IP, em 13/02/2015, ata n.º 121, 
deliberou o seguinte:

Aceitar o pedido de renúncia da licenciada Ana Maria da Silva Azenha 
Pisco, assistente graduada da carreira especial médica, área de medicina 
geral e familiar, do exercício do cargo de Diretora do Internato de Me-
dicina Geral e Familiar de Oeste Norte, e designar para sua substituição 
o licenciado Licínio Laborinho Fialho, assistente graduado da carreira 
especial médica, área de medicina geral e familiar, para o exercício do 
mesmo cargo, com efeitos reportados a 1 de dezembro de 2014.

23 de fevereiro de 2015. — A Vogal do Conselho Diretivo da 
ARSLVT, IP, Célia Maria Ferreira Tavares Cravo.

208552242 


